
  

                                                          

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΠ-ΠΓΕ-ΕΠΙΠ  

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58, 

Τ.Κ.:  10441 Αθήνα  

E-mail: pdo-pgi@minagric.gr 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση αιτήματος καταχώριση

Προστατευόμενη Γεωγραφική ένδειξη 

Προστατευόμενων Ονομασιών Προέλευσης (ΠΟΠ

Ενδείξεων (ΠΓΕ) και Εγγυημένων Παραδοσιακών Ιδιότυπων Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. 

Ένωσης. 

 Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) του Κανονισμού (ΕΕ) 1151/2012 του Ευρωπαϊκού 

21ης Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων

β) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ)

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 

γ) του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 

2013. 

2) Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 

τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»

3. Το άρθρο 109 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α’ 

133). 

                                                                                                         

 Αθήνα,  17/11/20

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αρ. Πρωτ.:  2623/323591

 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & 

,  

 

 

 

    

 

 

  

αιτήματος καταχώρισης της ονομασίας «

Γεωγραφική ένδειξη (ΠΓΕ), για προϊόν άλατος,

μενων Ονομασιών Προέλευσης (ΠΟΠ) Προστατευόμενων Γεωγραφικών 

Ενδείξεων (ΠΓΕ) και Εγγυημένων Παραδοσιακών Ιδιότυπων Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

1151/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων

β) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 668/2014 της Επιτροπής της 13ης

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1151/2012 και 

γ) του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 664/2014 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 

Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 

τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»  (ΦΕΚ Α΄ 98). 

Το άρθρο 109 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α’ 

                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ                                                                               

/2021 

2623/323591 

της ονομασίας «ΑΦΡΙΝΑ» ως 

, για προϊόν άλατος, στο Μητρώο 

Προστατευόμενων Γεωγραφικών 

Ενδείξεων (ΠΓΕ) και Εγγυημένων Παραδοσιακών Ιδιότυπων Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων,  

ης Ιουνίου 2014, για τη 

664/2014 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 

Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 

ίηση της νομοθεσίας για την 

Το άρθρο 109 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α’ 



4)  Το Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

5) Την παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’αριθμ. 261611/2007 (ΦΕΚ Β΄ 406) απόφασης των 

Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου της 20ης Μαρτίου 2006 «για την 

προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 

προϊόντων και των τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της Επιτροπής της 23ης 

Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 

αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 

προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’αριθμ. 290398/2008 (Β΄ 694), 318764/2008 (Β΄ 1683) και 3321/145849/2018 (Β’ 4980) 

όμοιες αποφάσεις. 

6) Την με αριθ. πρωτ. 5856/90734/26-6-18 ΥΑ (ΑΔΑ 7ΔΕ04653ΠΓ-2ΝΧ) «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

7) Tις αιτήσεις  με αριθμ. πρωτ. ΥπΑΑΤ 1481/173979/30-6-2020, 276/32175/2-2-2021,  και 

το 677/75904/17-3-2021 τελικό αίτημα που υπέβαλε η εταιρεία ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ ΑΕ για 

καταχώριση της ονομασίας ΑΦΡΙΝΑ ως Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ) στο 

Μητρώο Προστατευόμενων Ονομασιών Προέλευσης (ΠΟΠ) Προστατευόμενων Γεωγραφικών 

Ενδείξεων (ΠΓΕ) και Εγγυημένων Παραδοσιακών Ιδιότυπων Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. 

Ένωσης. 

8) Τη με αριθ. πρωτ. 722/81644/23-03-2021 ανακοίνωση της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας 

και Βιολογικής Γεωργίας, η οποία αναρτήθηκε στο κεντρικό κατάστημα του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και αφορά στη δημοσιοποίηση του αιτήματος της 

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ  ΑΕ,  στην ιστοσελίδα του ΥπΑΑΤ. 

9) Τo με αριθ. πρωτ. 723/81650/23-03-2021 έγγραφο της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και  

Βιολογικής Γεωργίας προς την ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ, το Επιμελητήριο Αιτωλοακαρνανίας, το 

Γραφείο Τύπου του ΥΠΑΑΤ, καθώς και τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων της Χώρας, με το οποίο γνωστοποιήθηκε το 

σχετικό αίτημα.  

10) Την  υπ΄αριθμ. πρωτ.  1187/135773/24-05-2021 ένσταση της εταιρείας ΤΡΙΚΑΛΙΝΟΣ Ε.Ε 

κατά της αίτησης καταχώρησης της ονομασίας «ΑΦΡΙΝΑ»  στο Μητρώο Προστατευόμενων 

Ονομασιών Προέλευσης (ΠΟΠ) Προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων (ΠΓΕ) και 

Εγγυημένων Παραδοσιακών Ιδιότυπων Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. Ένωσης. 



11)  Τα με αρ. 28/08-09-2021, 29/08-10-2021 και 30/20-10-2021  πρακτικά συνεδριάσεων 

της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων του άρθρου 3, παρ 3, στοιχείο ε) της με αριθμ. 

261611/2007 ΚΥΑ για την εξέταση της ένστασης κατά του αιτήματος  για καταχώριση της 

ονομασίας «ΑΦΡΙΝΑ» ως ΠΓΕ,  στο Μητρώο Προστατευόμενων Ονομασιών Προέλευσης 

(ΠΟΠ) Προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων (ΠΓΕ) και Εγγυημένων Παραδοσιακών 

Ιδιότυπων Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. Ένωσης, η οποία απέρριψε  την υποβληθείσα  ένσταση ως 

απαράδεκτη και αβάσιμη. 

12) Το με αρ. πρωτ. 2540/312418/9-11-2021 έγγραφο με το οποίο γνωστοποιήθηκαν τα 

αποτελέσματα της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων στους ενδιαφερομένους, σύμφωνα με το 

άρθρο 3, παρ 3, στοιχείο ζ) της με αριθμ. 261611/2007 ΚΥΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

13)  Την από  10/11/2021 εισήγηση της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας για την αποδοχή του αιτήματος. 

14) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟ ΦΑΣΙ ΖΕ Ι 

 
Άρθρο 1 

 

Αποδέχεται το με αριθ. πρωτ. το 677/75904/17-3-2021 τελικό αίτημα της ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 

ΑΛΥΚΕΣ ΑΕ, για καταχώριση στο Μητρώο Προστατευόμενων Ονομασιών Προέλευσης (ΠΟΠ), 

Προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων (ΠΓΕ) και Εγγυημένων Παραδοσιακών Ιδιότυπων 

Προϊόντων (ΕΠΙΠ) της Ε. Ένωσης, της ονομασίας «ΑΦΡΙΝΑ» ως Προστατευόμενη 

Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ), στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 1151/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας 

των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων.  

 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση: 

 α) να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων στο κεντρικό κατάστημα του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων,  

β) να επιδοθεί στην αιτούσα ομάδα με συστημένη επιστολή, 

 γ) να κοινοποιηθεί στους αποδέκτες όπως προβλέπεται στην περίπτωση η) της παραγράφου 

3 του άρθρου 3 της αριθ. 261611/2007 (Β΄ 406) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με τις 



υπ’αριθμ. 290398/2008 (Β΄ 694) και 318764/2008 (Β΄ 1683) αποφάσεις και ισχύει, καθώς και 

δ) να διαβιβαστεί στην Ε. Επιτροπή όπως προβλέπεται στην περίπτωση θ) της παραγράφου 3 

του άρθρου 3 της αριθμ. 261611/2007 (Β΄ 406) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’αριθμ. 290398/2008 (Β΄ 694) και 318764/2008 (Β΄ 1683) αποφάσεις και ισχύει. 

 

Η απόφαση είναι αναρτητέα στο διαδίκτυο. 

                

  

 Η Προϊσταμένη                                       

                                                    Της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων 

 

 

                                                    Χρυσούλα  Παπαδημητρίου                                                 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ ΑΕ  

Ασκληπιού 1, ΤΚ 10679 Αθήνα , email: alykes@saltworks.gr 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

    1.       ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ   
   Αρκαδίας 26 & Μεσογείων, Τ.Κ. 115 26,  
   Αθήνα (αποστολή μόνο με ηλ. Ταχυδρομείο info@neapaseges.gr ) 
 

2. Περιφερειακές Ενότητες της Χώρας 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας Έδρες τους 
 

3. 
 
 
 
 
 

 
  

 Επιμελητήριο Αιτωλοακαρνανίας, Παπαστράτου 53 και Σμύρνης, Αγρίνιο,  
email: contact@epimetol.gr 
 

 

 

 


		2021-11-22T09:45:18+0200




